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Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. MST-001-12024 

 

Den 20. november 2014 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 24. oktober 2014 stillet følgende spørgsmål 

nr. 33 (alm. del), som hermed besvares.  

 

 

Spørgsmål nr. 33 (alm. del) 
Vil ministeren oversende et statusnotat for arbejdet med at øge viden om allergiske 
reaktioner på duftstoffer og om udviklingen i politikker og planer for at reducere 
udsættelsen for kemi og duftstoffer jf. Miljøudvalgets beretning over 

B 84 (2009-10)?      

 

Svar 

Nedenfor følger i kronologisk orden status for de tilkendegivelser og tilsagn, som 

den daværende miljøminister gav i Miljøudvalgets beretning over B 84 (2009-10): 

 

Videncenter for Duft- og Kemikalieoverfølsomhed, der var finansieret af 

Kemikaliehandlingsplan 2010-2013, blev ikke forlænget som led i den politiske 

aftale med alle folketingets partier om Kemikalieindsatsen 2014-17. Videncentrets 

oplysende hjemmeside med de opnåede resultater er stadig aktiv. En opfølgning 

på videncentrets befolkningsundersøgelse om forekomst af duft- og 

kemikalieoverfølsomhed fra 2007 forventes publiceret i 2015. Statusrapport for 

videncentrets arbejde i perioden 2010-2013 kan findes her: 

http://www.mcsvidencenter.dk/userfiles/file/Statusrapport%202010-

2013%20samt%20årsrapport%202013.pdf 

 

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse finansierer, at Astma-Allergi Danmark 

fra 2014 har overtaget videncentrets rådgivningsfunktion. Vejledning til 

rådgivning kan findes på Astma-Allergi Danmarks hjemmeside:  

http://mcs.astma-allergi.dk/.  

 

Som det også fremgår af beretningen skal det understreges, at udvikling af 

retningslinjer for duftstoffer på sygehuse og i daginstitutioner er regionernes og 

kommunernes ansvarsområde. Den 4. juni 2013 udsendte Ministeriet for Sundhed 

og Forebyggelse og Miljøministeriet fælles breve til Kommunernes Landsforening 

og Danske Regioner med opfordring til at udarbejde lokalt forankrede 

duftpolitikker for hhv. daginstitutioner og sygehuse. Anbefalingerne i B 84 indgår i 

brevenes forslag til, hvad en lokalt forankret duftpolitik kan indeholde.  

 

Miljøvejledningerne for kommunernes og regionernes indkøbere er blevet erstattet 

af en hjemmeside, der samler de EU-kriterier og nationale vejledninger for 
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forskellige produktkategorier, som er relevante for offentlige indkøbere. Selv om 

parfumestoffer ikke indgår konkret i alle EU-kriterier og nationale vejledninger, er 

gode råd, blandt andet om at undgå parfumestoffer, medtaget direkte under de 

enkelte produktgrupper. Herved rådgives kommunernes og regionernes indkøbere 

mere konkret på den nye hjemmeside, end de gjorde tidligere.  

 

Miljøstyrelsen arbejder for, at miljømærkekriterierne for EU miljømærket 

Blomsten, og det nordiske miljømærke Svanen begrænser eller udelukker 

indholdet af parfumestoffer i miljømærkede produkter. I såvel svanemærkede som 

i blomstermærkede kosmetikprodukter er der koncentrationsgrænser for 

anerkendt sensibiliserende parfumestoffer. Hverken svanemærkede eller 

blomstermærkede kosmetikprodukter markedsført til børn må indeholde parfume. 

Som hovedregel må miljømærkede vaske- og rengøringsmidler ikke indeholde 

deklarationspligtige parfumestoffer, og miljømærkede produkter til 

erhvervsmæssig brug må indenfor flere anvendelsesområder ikke indeholde 

parfume. 

 

Miljøstyrelsen sætter løbende fokus på ’unødvendig kemi’, herunder brug af 

parfume. Det sker bl.a. i større informationskampagner til forbrugerne og på 

Miljøstyrelsens Facebookprofil ”Hverdagskemi”. 
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